
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 275 del 13/05/2021 
 

 

 

 
 

Decreto n. 275\2021     Trieste, 13/05/2021     
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l'appalto dei lavori  di manutenzione ordinaria del percorso ciclopedonale “Gemina”. Codice opera 
15/2020. CIG 8728905846. Costituzione seggio di gara.  
 

 
IL COMMISSARIO 

 

Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale detta le 
disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e per l’avvio degli enti di 
decentramento regionale di Trieste, Gorizia, Udine e Pordenone; 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, 
art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali 
Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di 
Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Paolo Viola, dirigente della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione 
dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

premesso che con decreto n. 204 dd. 04.12.2020 è stato disposto di avviare la procedura di gara tramite 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, così come modificato in via 
temporanea fino al 31.12.2021 dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 (c.d. “decreto semplificazioni”) convertito con 
modificazioni dalla legge di conversione 11 settembre 2020 n.120, per l’appalto dei lavori di 
manutenzione straordinaria del percorso ciclopedonale “Gemina”, nei Comuni di Duino – Aurisina, 
Sgonico e Monrupino; 

dato atto che la scelta del contraente avverrà, ai sensi del comma 9 bis dell'art.36 del D.Lgs. 50/2016, in 
base al criterio del minor prezzo, in quanto per la natura delle opere richieste che non necessitano di 
particolari lavorazioni, la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che la procedura di 
affidamento è basata su un progetto definitivo ed esecutivo; 

dato atto inoltre che la procedura di affidamento diretto dei lavori si svolge attraverso la piattaforma 
telematica e-Appalti FVG delle stazioni appaltanti del FVG, mediante invito a presentare la migliore 
offerta RdO ai soggetti che risultino in possesso dei necessari requisiti di partecipazione e che la data di 
scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita alle ore 12.00 del 12 maggio 2021; 

tenuto conto che la lettera d’invito prevede la costituzione di un seggio di gara di natura accertativa, con 
il compito di provvedere all’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti ed 
alla relativa ammissione degli stessi alle fasi successive della gara nonché all’esame e alla valutazione 
delle offerte economiche pervenute; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 275 del 13/05/2021 
 

atteso che il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso non richiede la nomina di una 
apposita commissione giudicatrice; 

considerato che per l’attività prestata dal suddetto seggio di gara non è previsto alcun onere e pertanto 
non comporta vincolo di spesa; 

considerato che le Linee guida ANAC n. 3 al punto 5.2 prevedono che: “il controllo della documentazione 
amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico 
della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni 
organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento 
e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni 
conseguenti alle valutazioni effettuate”; 

ritenuto che le competenze richieste ai componenti del seggio di gara siano rinvenibili nell’ambito delle 
professionalità interne all’Ente di decentramento regionale di Trieste; 

 

DECRETA 

 

di nominare il seguente seggio di gara al quale viene affidato il compito di procedere all’esperimento 
della gara per l’aggiudicazione dell’affidamento in parola, così costituito: 

− Arch. Adriana Cappiello,  Presidente 

− Sig. Damir Simone, Componente 

− Dott.ssa Monica Zanier, Componente /Segretario verbalizzante 
 
 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 13/05/2021 10:11:40
IMPRONTA: 537C41569C0A1AFFDFCC4489C36A77D2DC9899C5F344DDA74A749F95AD88FF74
          DC9899C5F344DDA74A749F95AD88FF74443569030E2E5253EC6C232FDCDAB4A5
          443569030E2E5253EC6C232FDCDAB4A5BF061FD4541C53E5E71D89858EFF7979
          BF061FD4541C53E5E71D89858EFF79794DC447F1F3CF351B1DFAB4EA383F7054


